SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Rua Comendador Custodio Vieira, 332 - Centro CEP 12.600-030 - LORENA – SP
Tel: (12) 3153-1550/3157-9318

COMUNICADO SMEL 001 de 14/12/2016

URGENTÍSSIMO

Do:  Secretário da Educação de Lorena

Para:

1- Senhores Gestores das Unidades Escolares da Rede Municipal de Lorena – SP

2- Senhores Professores Efetivos das Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino de Lorena – SP.

O Secretário da Educação de Lorena, pelo presente Comunicado torna público o Cronograma ATUALIZADO de Atribuição

de Classes e/ou Aulas aos docentes do Ensino Básico I e Ensino Básico II para o ano de 2017, em razão de alteração das

atividades a partir do dia 19/12/2016, solicitando ampla divulgação aos Docentes do Ensino Básico I e Ensino Básico II.

Informamos que este COMUNICADO estará também postado “site” www.lorena.sp.gov.br  link: Concursos Públicos – Concursos 2.

Lorena, 08.12.2016

LUCIO MAURO DA CRUZ\ TUNICE
Secretário da Educação.

http://www.lorena.sp.gov.br/

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Rua Comendador Custodio Vieira, 332 - Centro CEP 12.600-030 - LORENA – SP
Tel: (12) 3153-1550/3157-9318

CRONOGRAMA DE ATRIBUIÇÃO DE CLASSES e/ou AULAS A DOCENTES PARA 2017 – Portaria n.º 19.363/2016

DATA
ATIVIDADE LOCAL AGENTE/PÚBLICO ALVO

Dia 14/12/2016
Publicação da Classificação Final dos Docentes Ensino
Básico I e Ensino Básico II, após Recursos e Remoção-
2016/Títulos e por Permutas,

Na Sede da Secretaria da
Educação.

Comissão de Atribuição SMEL

Dias 14 e 15/12/2016
até as 18h00

Inscrição de Docentes Concursados do Ensino Básico I - com
classe em 2016 e Docentes do Ensino Básico II.

Na Unidade Escolar de
Lotação do Cargo.

Docentes do
Ensino Básico I - com classe.

Ensino Básico II.

Dias 14 e 15/12/2016
até as 18h00

Inscrição de Docentes Concursados do Ensino Básico I -
sem Classe em 2016 designados para o exercício da Função
de Confiança de Vice Gestor Escolar.

Na Sede da Secretaria da
Educação.(com  Marcela ou
Jéssica).

Docentes Concursados do

Ensino Básico I -  sem Classe

Dia 16/12/2016 até as
09h00

Entregar na SMEL os Requerimentos de Inscrição dos
Docentes: Ensino Básico I - com classe em 2016 e Docentes
do Ensino Básico II feitos na Unidade Escolar e ainda
Requerimentos de Remoção se houver.

Na Sede da Secretaria da
Educação (aos cuidados de
Marcela ou Jéssica)

GESTOR DE CADA UNIDADE
ESCOLAR

Até às 15h00 do Dia
16/12/2016

Atribuição de classes na U.E. aos Docentes Concursados do
Ensino Básico I - com classe em 2016 para:

1- Composição da Jornada de Trabalho

2- Atribuição de Carga Suplementar: Produção Textual e
Experiência Matemática (série iniciais)

Na Unidade Escolar de
Lotação do Cargo

Até as 18h00 do Dia
16/12/2016

Remessa da Ata de Atribuição na U.E (Modelo único)com
registro saldo de Atribuição de Jornada de Trabalho e Carga
Suplementar, Relação de Docentes Adidos, Horário de HTPC
etc.

Na Sede da Secretaria da
Educação

Dia 19/12/2016 às

09h00

Atribuição de classes para Docentes Concursados do
Ensino Básico I – que tinham classe em 2016 e não
conseguiram classe na atribuição de 2017 em sua U.E. –
ADIDOS 1

Na Sede da Secretaria da
Educação

Comissão de Atribuição SMEL +
Gestores das Unidades
Escolares

Para Docentes Adidos 1

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Rua Comendador Custodio Vieira, 332 - Centro CEP 12.600-030 - LORENA – SP
Tel: (12) 3153-1550/3157-9318

DATA ATIVIDADE LOCAL
AGENTE/PÚBLICO ALVO

Dia 19/12/2016 às

11h00

Atribuição de classes para Docentes Concursados do
Ensino Básico I – que não tinham classe em 2016 e se
encontravam designados no exercício da Função de
Confiança de Vice Gestor Escolar ADIDOS 2

Na Sede da Secretaria da
Educação

Comissão de Atribuição SMEL

Para Docentes Adidos 2

Dia 19/12/2016 às

12h30

Remoção por Títulos de Docentes do Ensino Básico I que
se inscreveram para esse fim exclusivamente para eventual
saldo de classes da Educação Infantil.

Remoção por PERMUTA de Docentes do Ensino Básico I
que se inscreveram para esse fim.

Na Sede da Secretaria da
Educação

Comissão de Atribuição SMEL

Para Docentes Ensino Básico I

Dia 19/12/2016 até às

13h00

Inscrição de Docentes do Ensino Básico II para Remoção
Extraordinária referente ao ano de 2016 das disciplinas:
Português – Matemática e Artes, conforme Comunicado
SMEL 002 de 16/12/2016

Na Sede da Secretaria da
Educação

Dia 19/12/2016 até às

14h00

Sessão de Remoção Extraordinária referente ao ano de
2016 das disciplinas: Português – Matemática e Artes,
conforme Comunicado SMEL 002 de 16/12/2016

Na CIEJAP “Milton Ballerini”

Comissão de Atribuição SMEL

Para Docentes Ensino Básico

Dia 19/12/2016 às
16h00

Banca de Atribuição 1

Atribuição de Aulas para:

Composição de Jornada de Trabalho de Docentes
Concursados do Ensino Básico II – PORTUGUÊS –Nível: U.E

Composição e/ou Complementação de Jornada (se o caso)
– Nível SMEL.

Ampliação de Jornada -– Nível SMEL.

- Atribuição de Aulas junto a EJA aos Docentes Ensino
Básico II por Afastamentos requeridos e Deferidos, em
ordem de classificação.

Na CIEJAP “Milton Ballerini”

Comissão de Atribuição SMEL +
Gestores das Unidades
Escolares

Para Docentes Ensino Básico II

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Rua Comendador Custodio Vieira, 332 - Centro CEP 12.600-030 - LORENA – SP
Tel: (12) 3153-1550/3157-9318

DATA
ATIVIDADE LOCAL AGENTE/PÚBLICO ALVO

Dia 19/12/2016 às
16h30

Banca de Atribuição 1

Atribuição de Aulas para Carga Suplementar Docentes
Concursados do Ensino Básico II – PORTUGUÊS

1- Nível: U.E

    2- Nível SMEL

Na CIEJAP “Milton Ballerini”

Dia 19/12/2016 às
18h00

Banca de Atribuição 1

Remoção por Titulo referente ao ano de 2017 de Docentes
do Ensino Básico II inscritos para esse fim. – na situação de
existência ou não de Saldo Reservado para Ingresso de
Docentes do Concurso Público 001/2013 de PORTUGUÊS.

Na CIEJAP “Milton Ballerini”

Dia 19/12/2016 às
15h00

Banca de Atribuição 2

Atribuição de Aulas para:

Composição de Jornada de Trabalho de Docentes
Concursados do Ensino Básico II – CIÊNCIAS –Nível: U.E

Composição e/ou Complementação de Jornada (se o caso)
– Nível SMEL.

Ampliação de Jornada -– Nível SMEL.

- Atribuição de Aulas junto a EJA aos Docentes Ensino
Básico II por Afastamentos requeridos e Deferidos, em
ordem de classificação.

Na CIEJAP “Milton Ballerini”
Comissão de Atribuição SMEL +
Gestores das Unidades
Escolares

Para Docentes Ensino Básico II

Dia 19/12/2016 às
16h30

Banca de Atribuição 2

Pós Reserva de Cargo para Concurso, Atribuição de Aulas
para Carga Suplementar Docentes Concursados do Ensino
Básico II – CIÊNCIAS

                1- Nivel: U.E             -           2- Nivel SMEL

Na CIEJAP “Milton Ballerini”

Dia 19/12/2016 às
18h00

Banca de Atribuição 2

Remoção por Titulo referente ao ano de 2017  de Docentes
do Ensino Básico II inscritos para esse fim – na situação de
existência de Saldo Reservado para Ingresso de Docentes
do Concurso Público 001/2013 de CIÊNCIAS

Na CIEJAP “Milton Ballerini”

Comissão de Atribuição SMEL +
Gestores das Unidades
Escolares

Para Docentes Ensino Básico II

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Rua Comendador Custodio Vieira, 332 - Centro CEP 12.600-030 - LORENA – SP
Tel: (12) 3153-1550/3157-9318

DATA
ATIVIDADE LOCAL AGENTE/PÚBLICO ALVO

Dia 20/12/2016 às
09h00

Banca de Atribuição 1

Atribuição de Aulas para:

Composição de Jornada de Trabalho de Docentes
Concursados do Ensino Básico II - MATEMÁTICA –Nível:
U.E

Composição e/ou Complementação de Jornada (se o caso)
– Nível SMEL.

Ampliação de Jornada -– Nível SMEL.

- Atribuição de Aulas junto a EJA aos Docentes Ensino
Básico II por Afastamentos requeridos e Deferidos, em
ordem de classificação.

Na CIEJAP “Milton Ballerini”

Comissão de Atribuição SMEL +
Gestores das Unidades
Escolares

Para Docentes Ensino Básico II

Dia 20/12/2016 às
10h30

Banca de Atribuição 1

Atribuição de Aulas para Carga Suplementar - Docentes
Concursados do Ensino Básico II – MATEMÁTICA

1- Nível: U.E             -           2- Nível SMEL

Na CIEJAP “Milton Ballerini”

Dia 20/12/2016 às
12h00

Banca de Atribuição 1

Remoção por Titulo referente ao ano de 2017  de Docentes
do Ensino Básico II inscritos para esse fim – na situação de
existência ou não de Saldo Reservado para Ingresso de
Docentes do Concurso Público 001/2013 de MATEMÁTICA,

Na CIEJAP “Milton Ballerini”

Dia 20/12/2016 às
09h00

Banca de Atribuição 2

Atribuição de Aulas para:

Composição de Jornada de Trabalho de Docentes
Concursados do Ensino Básico II - INGLÊS.–Nível: U.E

Composição e/ou Complementação de Jornada (se o caso)
– Nível SMEL.

Ampliação de Jornada -– Nível SMEL.

- Atribuição de Aulas junto a EJA aos Docentes Ensino
Básico II por Afastamentos requeridos e Deferidos, em
ordem de classificação.

Na CIEJAP “Milton Ballerini”

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Rua Comendador Custodio Vieira, 332 - Centro CEP 12.600-030 - LORENA – SP
Tel: (12) 3153-1550/3157-9318

DATA ATIVIDADE LOCAL AGENTE/PÚBLICO ALVO

Dia 20/12/2016 às
10h30

Banca de Atribuição 2

Pós Reserva de Cargo para Concurso, Atribuição de Aulas
para Carga Suplementar Docentes Concursados do Ensino
Básico II – INGLÊS

1- Nível: U.E             -           2- Nível SMEL

Na CIEJAP “Milton Ballerini”

Dia 20/12/2016 às
12h00

Banca de Atribuição 2

Remoção por Titulo referente ao ano de 2017  de Docentes
do Ensino Básico II inscritos para esse fim – na situação de
existência de Saldo Reservado para Ingresso de Docentes
do Concurso Público 001/2013 de INGLÊS.

Na CIEJAP “Milton Ballerini”

Dia 20/12/2016 às
15h00

Banca de Atribuição 1

Atribuição de Aulas para:

Composição de Jornada de Trabalho de Docentes
Concursados do Ensino Básico II - HISTORIA. –Nível: U.E

Composição e/ou Complementação de Jornada (se o caso)
– Nível SMEL.

Ampliação de Jornada -– Nível SMEL.

- Atribuição de Aulas junto a EJA aos Docentes Ensino
Básico II por Afastamentos requeridos e Deferidos, em
ordem de classificação.

Na CIEJAP “Milton Ballerini”

Comissão de Atribuição SMEL +
Gestores das Unidades
Escolares

Para Docentes Ensino Básico II

Dia 20/12/2016 às
16h30

Banca de Atribuição 1

Atribuição de Aulas para Carga Suplementar Docentes
Concursados do Ensino Básico II – HISTORIA.

1- Nível: U.E             -           2- Nível SMEL

Na CIEJAP “Milton Ballerini”

Dia 20/12/2016 às
18h00

Banca de Atribuição 1

Remoção por Titulo referente ao ano de 2017  de Docentes
do Ensino Básico II inscritos para esse fim – na situação de
existência ou não de Saldo Reservado para Ingresso de
Docentes do Concurso Público 001/2013 de HISTORIA.

Na CIEJAP “Milton Ballerini”

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Rua Comendador Custodio Vieira, 332 - Centro CEP 12.600-030 - LORENA – SP
Tel: (12) 3153-1550/3157-9318

DATA ATIVIDADE LOCAL AGENTE/PÚBLICO ALVO

Dia 20/12/2016 às
15h00

Banca de Atribuição 2

Atribuição de Aulas para:

Composição de Jornada de Trabalho de Docentes
Concursados do Ensino Básico II - GEOGRAFIA.. –Nível: U.E

Composição e/ou Complementação de Jornada (se o caso)
– Nível SMEL.

Ampliação de Jornada -– Nível SMEL.

- Atribuição de Aulas junto a EJA aos Docentes Ensino
Básico II por Afastamentos requeridos e Deferidos, em
ordem de classificação.

Na CIEJAP “Milton Ballerini”

Comissão de Atribuição SMEL +
Gestores das Unidades
Escolares

Para Docentes Ensino Básico II Dia 20/12/2016 às

16h30

Banca de Atribuição 2

Pós Reserva de Cargo para Concurso, Atribuição de Aulas
para Carga Suplementar Docentes Concursados do Ensino
Básico II – GEOGRAFIA.

1- Nível: U.E             -           2- Nível SMEL

Na CIEJAP “Milton Ballerini”

Dia 21/12/2016 às
18h00

Banca de Atribuição 2

Remoção por Titulo referente ao ano de 2017  de Docentes
do Ensino Básico II inscritos para esse fim – na situação de
existência de Saldo Reservado para Ingresso de Docentes
do Concurso Público 001/2013 de GEOGRAFIA.

Na CIEJAP “Milton Ballerini”

Dia 21/12/2016 às
09h00

Banca de Atribuição 1

Atribuição de Aulas para:

Composição de Jornada de Trabalho de Docentes
Concursados do Ensino Básico II – ARTE – Nível: U.E

Composição e/ou Complementação de Jornada (se o caso)
– Nível SMEL.

Ampliação de Jornada -– Nível SMEL.

- Atribuição de Aulas junto a EJA aos Docentes Ensino
Básico II por Afastamentos requeridos e Deferidos, em
ordem de classificação.

Na CIEJAP “Milton Ballerini”

Comissão de Atribuição SMEL +
Gestores das Unidades
Escolares

Para Docentes Ensino Básico II

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Rua Comendador Custodio Vieira, 332 - Centro CEP 12.600-030 - LORENA – SP
Tel: (12) 3153-1550/3157-9318

DATA ATIVIDADE LOCAL AGENTE/PÚBLICO ALVO

Dia 21/12/2016 às
10h30

Banca de Atribuição 1

Atribuição de Aulas para Carga Suplementar Docentes
Concursados do Ensino Básico II – ARTE.

1- Nível: U.E             -           2- Nível SMEL

Na CIEJAP “Milton Ballerini”  Comissão de Atribuição SMEL +
Gestores das Unidades
Escolares

Para Docentes Ensino Básico II

Dia 21/12/2016 às
12h00

Banca de Atribuição 1

Remoção por Titulo referente ao ano de 2017 de Docentes
do Ensino Básico II inscritos para esse fim – na situação de
existência ou não de Saldo Reservado para Ingresso de
Docentes do Concurso Público 001/2013 de ARTE.

Na CIEJAP “Milton Ballerini”

Dia 21/12/2016 às
09h00

Banca de Atribuição 2

Atribuição de Aulas para:

Composição de Jornada de Trabalho de Docentes
Concursados do Ensino Básico II – EDUCAÇÃO FÍSICA –
Nível: U.E

Composição e/ou Complementação de Jornada (se o caso)
– Nível SMEL.

Ampliação de Jornada -– Nível SMEL
- Atribuição de Aulas junto a EJA aos Docentes Ensino
Básico II por Afastamentos requeridos e Deferidos, em
ordem de classificação.

Na CIEJAP “Milton Ballerini”

Comissão de Atribuição SMEL +
Gestores das Unidades
Escolares

Para Docentes Ensino Básico II

Dia 21/12/2016 às
10h30

Banca de Atribuição 2

Pós Reserva de Cargo para Concurso, Atribuição de Aulas
para Carga Suplementar Docentes Concursados do Ensino
Básico II - EDUCAÇÃO FÍSICA.

1- Nível: U.E             -           2- Nível SMEL

Na CIEJAP “Milton Ballerini”

Dia 21/12/2016 às
12h00

Banca de Atribuição 2

Remoção por Titulo referente ao ano de 2017  de Docentes
do Ensino Básico II inscritos para esse fim – na situação de
existência de Saldo Reservado para Ingresso de Docentes
do Concurso Público 001/2013 de EDUCAÇÃO FÍSICA.

Na CIEJAP “Milton Ballerini”

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Rua Comendador Custodio Vieira, 332 - Centro CEP 12.600-030 - LORENA – SP
Tel: (12) 3153-1550/3157-9318

DATA ATIVIDADE LOCAL AGENTE/PÚBLICO ALVO

Dia 21/12/2016 às
16h00

Atribuição de Aulas para Carga Suplementar a Docentes
do Ensino Básico I habilitados e inscritos para atribuição
de aulas das diversas disciplinas, saldo da atribuição dos
Docentes do Ensino Básico II.

1- Nível: U.E             -           2- Nível SMEL

Na Sede da Secretaria da
Educação

Comissão de Atribuição SMEL

Para Docentes Ensino Básico I

Dia 22/12/2016 às

10h00

- Atribuição de Classes junto a EJA aos Docentes Ensino
Básico I por Afastamentos requeridos e Deferidos, em
ordem de classificação.

Na Sede da Secretaria da
Educação

Comissão de Atribuição SMEL

Para Docentes Ensino Básico I

Lorena, 17/12/2016

LUCIO MAURO DA CRUZ TUNICE
Secretário da Educação.